扬教办发〔2015〕111号
关于开展“千师进万家”家访月活动的通知

各县（市、区）教育局、市开发区城乡管理局、市蜀冈—瘦西湖风景名胜区管委会科教文卫处、市生态科技新城社会事业局、市直各学校：

为持续推进师德“百千万”工程建设，进一步强化学校、教师与学生家庭之间的联系，共同促进学生全面发展和健康成长，经研究，决定在全市范围内继续开展“千师进万家”家访月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

走访家长话教育，家校携手促成长。

二、活动时间

2015年9月。

三、家访对象

全市小学、初中、高中和职业学校学生（重点为起始年级新生）。

四、活动内容

1. 深入了解学生的家庭状况和行为习惯等情况，如实反馈学生在校的学习情况和表现，与家长共商促进学生成长的个性化教育措施和方法。

2. 宣传教育法律、法规、政策，讲解未成年人心理发展特点，推广成功家教经验，帮助家长树立正确的人才观、升学观和就业观。

3. 宣传我市近几年教育改革发展情况，通报学校教育教学工作取得的成绩和班级管理工作的举措，进一步争取家长的理解和支持。

4. 征求家长对学校、教师以及教育部门的意见和建议，对家长关心的热点问题做好解释宣传工作，进一步提高社会、家长和学生对学校教育的满意度。

5. 对行为有偏差、家庭关爱有缺失、心理不健全等特殊类型的学生要重点关注，与家长进行充分沟通，共商教育措施。

五、活动形式

家访主要采取登门走访以及与学生和家长面对面交流的形式，对家在外县（市、区）或路途遥远的学生可根据实际情况，采用电话、邮件或书信联系的方式。

六、活动要求

1．高度重视，精心组织。开展教师集中家访活动是教育系统行风建设的重要举措，是实现家校沟通、构建和谐教育的有效途径，各地各学校要把开展家访活动作为加强教师师德建设、强化教师服务意识的一项重要抓手，认真组织，统筹安排，通过《告家长书》、校信通等形式告知家长关于家访活动的安排，确保新生家访率达到100%，其他在校生家访率不低于80%。

2．全员参与，建立机制。各地各学校要建立以班级为单位，以学校行政干部带头、班主任为主、任课教师为辅的全员家访制度，建立家访工作长效机制，针对不同的学生和家长群体，采取富有成效的家访措施和方法，提高家访工作质量。

3. 讲究方法，注重实效。各地各学校要对教师家访提出明确要求，加强对教师特别是年轻班主任、新班主任和青年教师的访前培训，确保家访工作取得实效。要对家访中征集到的意见和建议进行专门研究，制订切实可行的改进措施，提高家访工作实效。

4. 加强督查，确保落实。各地各学校要加强对家访活动的督查和指导，将家访工作情况作为教师师德考评、绩效考核、评优晋级的重要内容之一。要进一步加强家访质量监督和评议，通过发放《家访情况反馈调查表》、随机电话访问等形式了解家访的到位率、满意率。市教育局将组织力量对市直各学校家访月活动开展情况进行抽查，各县（市、区）教育主管部门可参照执行。
PAGE
3